UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường biện pháp phòng
ngừa tội phạm xâm hại tình dục

người dưới 16 tuổi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Long An,  ngày         tháng  10  năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện văn bản Sao y số 2665/SY-UBND ngày 09/9/2024 của Ủy ban
Nhân dân tỉnh Long An, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai đến thủ trưởng các
đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục triển khai tình hình
tội phạm, nguyên nhân chính dẫn đến tội phạm xâm hại tình dục đối với người
dưới 16 tuổi trong 6 tháng đầu năm 2024 (nêu trong Kiến nghị số 24/KN-
VKSLA-P2 ngày 28/8/2024 của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Long An, file kèm
theo).

  2. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục tiếp tục quán triệt
thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại
trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục
tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng,
chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị
về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu
phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày
27/4/2020 của UBND tỉnh về hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em
trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2025.

3. Thủ trưởng các đơn vị, trường học có phương pháp giáo dục giới tính,
giáo dục pháp luật về xâm hại tình dục và giáo dục phẩm chất đạo đức cho các
em học sinh (qua giáo dục chính khóa, hoạt động ngoài giờ chính khóa, mời cơ
quan chức năng báo cáo chuyên đề,…).

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, tổ chức Đoàn, Hội, Đội
tăng cường theo dõi, giáo dục, uốn nắn các học sinh chưa ngoan (có biểu hiện
chán học, thường xuyên bỏ học, ham chơi, đua đòi,...).

2

- Tiếp tục duy trì và xây dựng các mô hình, các câu lạc bộ sinh hoạt lành
mạnh, an toàn để các em học tập, vui chơi.

-  Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục phối hợp chặt chẽ với
chính quyền, các tổ chức xã hội tổ chức tuyên truyền pháp luật về xâm hại tình
dục người dưới 16 tuổi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức giới
tính, độ tuổi chịu trách nhiệm hình sự và kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục
cho học sinh.

- Theo dõi, phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị xâm hại tình
dục để kịp thời thông báo, cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan có
thẩm quyền về điều tra, xử lý các vụ việc xâm hại tình dục xảy ra theo quy định.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt Đội, Chi đoàn cơ sở để thông báo
về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, các
mối nguy hiểm và các điều kiện, khả năng, hoàn cảnh dễ dẫn đến trẻ em bị xâm
hại, thực hành kỹ năng ứng phó, tự phòng ngừa, chống lại các hành vi xâm hại.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở
giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Viên kiểm sát nhân dân tỉnh (b/c);
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở: HC-QT, GDMN-GDTH;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T10:37:54+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:21:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!